
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 

Soggetta a direzione, coordinamento e 

controllo analogo del Comune di Bagheria 

Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 

90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 

C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna  n. PA-401875 

Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 
 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE CDA N . 6 2 DEL 30/11/2023   
 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre.  - Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) 

del decreto-legislativo n. 36/2023 il servizio di bonifica dell’area di Viale Sant’Isidoro all’O.E. 

Ambiental s.r.l. via Pingitore n.2 90017 Santa Flavia (PA) P.IVA 03477990828 per un importo di €. 

70.000,00    oltre IVA. Annulla e sostituisce la Determina n.61 del 30/11/2023. 

 

CIG: A035C8B54E 
 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

PREMESSO CHE 

-  la A.M.B.  S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria  a totale  partecipazione  pubblica  è  stata 

costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo 

in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017; 
 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 

affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 

Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato; 
 

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 

approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA; 

 

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 

l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 

mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e 

per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 

dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio; 

 

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 

con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018; 

 

 



RICHIAMATI il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi 

componenti del CDA della AMB S.p.a. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto - legge n. 36/2023,  

VISTA la nota Prot. 2520 del 6/10/2023 con la quale il Sindaco richiede a Questa Società, al fine di 

garantire omogenei livelli di tutela ambientale e sanitaria nel territorio, di provvedere alla bonifica 

dell’area di viale Sant’Isidoro; 

RITENUTO urgente di provvedere ad eliminare mediante bonifiche ambientali i rifiuti presenti nel 

territorio comunale, con affidamento diretto a ditta specializzata; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs n.36/2023, in riferimento alla superiore richiesta, dovendo 

dare corso con tempestività al fine di assicurare i livelli di salute pubblica, con Prot. N. 2613 del 

16/10/2023 si chiede all’O.E. Ambiental srl in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, di volere provvedere a sopralluogo presso l’area interessata 

dall’intervento. 

PER QUANTO SOPRA : 

- con Prot. N. 2762 del 30/10/2023, a seguito di analisi e campionamento dei rifiuti rilevati in sito 

dalla ditta Energi Ambiente, l’O.E. Ambiental srl ha formulato preventivo per il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento del cod. cer 170503 è pari a €/T. 1.500,00 oltre IVA; 

- con Prot. 2811 del 6/11/2023, Questa Amministrazione accetta il suddetto preventivo;  

VISTA la relazione sugli interventi e le fasi di bonifica di cui al prot. 3089 del 1/12/2023 e di seguito 

sintetizzata: 

1. Materiali visivamente identificati e abbandonati ai margini e lungo il viale in sommità di alcuni 

cumuli 

i) Ondulina in cemento amianto per cui è stata predisposta comunicazione all’ASP competente 

e rimozione dei materiali con relativo formulario  

ii) Materiale terroso (terra e roccia e rifiuti misti) distribuito lungo il viale per uno strato di circa 

70/80 cm di cui è stato effettuato campionamento e rapporto di prova n. 1637/23 eseguito da 

Energia Ambiente Carini; 

2. Operazioni di recupero materiale: 

i) Prelievo a mezzo escavatore ed insaccamento in big bag a norma per circa n.60 big bag di 

cui il peso si verificherà a destino. 

ii) Ritiro con automezzi propri presso cava Consona Bagheria per n. 5 viaggi di materiale 

stabilizzante misti frantoio per un totale di 64,400 tonnellate; 



3. Spandimento e distribuzione con pala meccanica di stabilizzato; 

Visto il costo delle operazioni  

1) Preparazione cantiere, insaccamento, prelievo amianto, trasporto e sistemazione strada, fornitura 

di big bag €. 7.500,00 oltre IVA; 

2) Il costo del conferimento dei big bag (circa 60) è di €/T 1.050,00 oltre IVA,  

Il costo totale di conferimento sarà determinato dal peso complessivo a destino da computare a misura 

ed è stato stimato in €. 62.500,00 oltre IVA. 

VISTO il Dlgs. 152/06 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” che, alla Parte Quarta, Titolo V 

“Bonifica di siti contaminati”; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 14 del Codice, il valore complessivo dell’appalto dei 

servizi di cui al presente appalto ammonta, come stima previsionale oltre IVA a € 70.000,00 (euro 

settantamila/00) oltre IVA; 

RITENUTO:  

- Che ricorrono i presupposti per affidare il servizio in argomento mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

DATO ATTO CHE:  

- Il fine del contratto è per attuare quanto necessario ed in ossequio alle attuali normative che regolano 

la bonifica di siti contaminati da amianto, procedere al campionamento dell’area e bonificare dalla 

presenza di amianto.  

- La forma del contratto è: Lettera ordinativo. 

- La modalità di scelta del contraente è: Affidamento diretto. 

- La motivazione che sta alla base della scelta della procedura è: il ricorso all’affidamento diretto è 

giustificato dall’importo . 

 

DICHIARATA:  

- L’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente della 

legge 241/90 e del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 

RITENUTO:  

- Pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica per affidare il 

servizio de quo. 

PRECISATO:  

- Che il presente atto determinativo equivale anche a decisione a contrarre. 

DATO ATTO:  

Che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della 

gara (Simog): A035C8B54E 

- VISTO:  



- Il Piano Economico finanziario 2023 trasmesso al Socio. 

- La legge 241/90 e ss.mm.ii. 

- Dlg 152/2006 Testo Unico Ambientale; 

- Il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

- Lo Statuto Societario. 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. Arch. Giuseppina Pia di Martino, per le motivazioni meglio specificate in 

narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per farne parte integrante del dispositivo,  

PROPONE al Presidente del CDA 

1) Di affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto-legislativo n. 36/2023 il servizio 

di bonifica dell’area di Viale Sant’Isidoro all’O.E. Ambiental s.r.l. via Pingitore n.2 90017 Santa 

Flavia (PA) P.IVA 03477990828 per un importo di €. 70.000,00 oltre IVA . 

2) Di dare atto che la suddetta spesa graverà sul bilancio 2023. 

3) Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;  

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Bagheria 

5) Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva; 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
         IL RUP* 

 
                 Arch Giuseppina di Martino 
 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMB spa approvato 

dall’Assemblea del 24/72019;  

DETERMINA 
 

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della legge 

241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii. reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

2. Di affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto-legislativo n. 36/2023 il servizio 

di bonifica dell’area di Viale Sant’Isidoro all’O.E. Ambiental s.r.l. via Pingitore n.2 90017 Santa 

Flavia (PA) P.IVA 03477990828 per un importo di €. 70.000,00 oltre IVA . 

3. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro di euro 35.750,00 oltre Iva, e che 

la suddetta spesa graverà sul bilancio 2023;  

4. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;  

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Bagheria 

6. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 
 
 

         IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

     Dott. Vito Matranga 

 

*Documento originale agli atti 

http://www.ambspa.it/
http://www.ambspa.it/

